

LUIS FERNANDO LÓPEZ ROCA

PERSONAL

Nombres y apellidos completos Dr. Luis Fernando López Roca

PERFIL PROFESIONAL

Doctor en Derecho (2011) Summa Cum Laude, Universidad Externado de Colombia. Doctor en Derecho (pregrado) de la Universidad Externado de Colombia (1980), con especializaciones en Derecho Público Económico y en Legislación Financiera (Universidad de los Andes), lo mismo que en Derecho Comercial (Universidad Externado de Colombia). Director del Departamento y de la especialización en Derecho Financiero y Bursátil, y Profesor Ordinario de la misma universidad. Fue Jefe del área de Sociedades Anónimas de la Superintendencia de Sociedades; Jefe del Departamento Legal de la Cámara de Comercio de Bogotá; Secretario General del Banco Popular; Secretario General y Superintendente Delegado para Instituciones Financieras de la Superintendencia Bancaria, y Superintendente de Valores (hoy Superintendencia Financiera de Colombia). Ex-Presidente de la Asociación de Compañías de Financiamiento Comercial (AFIC); Consultor del Banco Interamericano de Desarrollo en reformas del sector financiero y del mercado de valores en Centro y Sur América; Ha sido Conjuez de la Sección Tercera del Consejo de Estado de Colombia. Arbitro de la Cámara de Comercio de Bogotá. Árbitro del Centro de arbitraje, conciliación y amigable composición del Autorregulador del Mercado de Valores; Promotor inscrito en la lista de promotores de la Superintendencia de Sociedades para los procesos de la Ley 1116 de 2006; y Miembro Honorario de la Comisión para la implementación del Proyecto de Reforma de Garantías Mobiliarias en Colombia.

EXPERIENCIA LABORAL

Árbitro	Lista “A” del Centro de Arbitraje y Conciliación de la Cámara de Comercio de Bogotá
Función	Observatorio de Derecho Financiero y del Mercado de Valores de la Universidad Externado de Colombia (Marzo 2006- actual).

Abogado Socio	López Montealegre & Asociados Abogados (Enero 2003 - actual).
Conjuez	Consejo de Estado Asesoría en el sector financiero; sector institucional; derecho administrativo y comercial en general; fusiones y adquisiciones; mercado de capitales y mercado bursátil, tanto a Bolsas de Valores como a Casas de Valores. Dicha asesoría implica no solamente lo relacionado con la aplicación de la regulación vigente, sino la asesoría en el diseño de nuevos productos; la asesoría en emisiones de valores; en reestructuración de empresas.
Abogado Socio	Arenas, López Montealegre & Plazas Abogados (Julio 1997 - Diciembre 2002) Asesoría en el sector financiero; sector institucional; derecho administrativo y comercial en general; fusiones y adquisiciones; mercado de capitales y mercado bursátil, tanto a Bolsas de Valores como a Casas de Valores. Dicha asesoría implica no solamente lo relacionado con la aplicación de la regulación vigente, sino la asesoría en el diseño de nuevos productos; la asesoría en emisiones de valores; en reestructuración de empresas.
Presidente	Asociación de Compañías de Financiamiento Comercial de Colombia AFIC (enero 1997 - 2004)
Consultor Profesional	Banco Central de El Salvador. Proyecto BID. (junio 1996)
Consultor Profesional	Superintendencia de Bancos y Seguros del Perú. Diseño de manuales de supervisión y organización del área de inspección. Proyecto BID. (agosto 1995 – 1996)
Consultor Profesional	Superintendencia de Bancos y Banco Central de Honduras. Proyecto BID. (octubre 1995 – agosto 1996)
Consultor Profesional	Auditoría General de Instituciones Financieras y Banco Central de Costa Rica. Proyecto BID. (junio - agosto 1995)
Superintendente	Superintendencia de Valores (octubre 1991 – Octubre 1994)
Superintendente Delegado para Establecimientos de Crédito	Superintendencia Bancaria (Abril 1988 – Diciembre 1991)

Banco Popular	Secretario General (1985-1987)
Cámara de Comercio de Bogotá	Jefe del Departamento Legal (1981-1984)
Superintendencia de Sociedades	Jefe de Sociedades Anónimas Nacionales (1980)
Superintendencia Bancaria	Revisor de Documentos (1975-1979)

EXPERIENCIA ACADEMICA ADICIONAL

Docente	<p>Universidad Externado de Colombia (1991 - actual)</p> <p>Derecho financiero, Operaciones Bancarias, Contratos de Garantía, Régimen de intereses, Mercado Público de Valores, Intervención del Estado en el Sistema Financiero.</p> <p>Universidad C. Mayor del Rosario</p> <p>Especialización en Derecho Financiero. Garantías Bancarias y Bursátiles. (1992 - 2002)</p> <p>Universidad de los Andes</p> <p>Especialización en Legislación Financiero. Operaciones Bancarias y Financieras. Mercado Público de Valores. (1984 - 1992)</p> <p>Pontificia Universidad Javeriana</p> <p>Especialización en Derecho Comercial. Mercado Público de Valores (1991 -1994)</p>
Director	<p>Departamento de Derecho Financiero y Bursátil. Universidad Externado de Colombia (1991 - actual)</p>

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universitarios:	<p>Doctorado</p> <p>Universidad Externado de Colombia (2002 - 2011)</p>
-----------------	---

“La política del too big to fail y el acceso a los servicios financieros: una mirada desde la igualdad en la Constitución colombiana”. Director: Carlos Bernal Pulido

Especialización en Derecho Financiero
Universidad de los Andes (enero – diciembre 1983)

Especialización en Derecho Comercial
Universidad Externado de Colombia (enero - diciembre 1981)

Especialización en Derecho Público Económico
Universidad de los Andes (enero – diciembre 1979)

Pregrado
Universidad Externado de Colombia (1974 - 1978)
Título de Doctor en Derecho

Secundarios: Colegio Franciscano Virrey Solís (1968 - 1973)

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Cursos de Corta Duración: Universidad Externado de Colombia

Curso de Perfeccionamiento en Derecho Constitucional (abril – agosto 2006)

Perfeccionamiento en Teoría e Interpretación de Derechos Fundamentales (Marzo - agosto 2004). 150 horas

Diplomado Internacional en Comercio Electrónico (febrero – agosto 2003). 120 horas

DISTINCIONES ACADÉMICAS

Summa Cum Laude – Tesis Doctoral, Universidad Externado de Colombia, Julio de 2011.

PUBLICACIONES

El principio de igualdad en la actividad financiera: El caso de acceso a los servicios financieros y el rescate de los bancos demasiado grandes para quebrar (To Big to Fail). Ed. Universidad Externado de Colombia, 2012.

La Ley 45 de 1990 y los límites a las tasas de interés Colombia. En El Sistema Financiero Del Siglo XXI A Partir De La Ley 45 De 1990. Ed. Universidad del Rosario, 2011.

Las enseñanzas del caso Granahorrar. Artículo publicado en el periódico Portafolio. Marzo de 2008

La independencia del Supervisor Financiero. Artículo escrito para *Ámbito Jurídico*. Enero de 2008.

El sistema de protección de datos personales – habeas data en el sector financiero. Ponencia presentada al Congreso de Derecho Comercial de Medellín. Octubre, 2006. Publicado en Memorias del Congreso.

El administrador bancario. Escrito sobre la responsabilidad de los administradores de las sociedades. Escrito para la Revista de la Universidad Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario. Junio 2006.

Aspectos de supervisión en el sector del mercado público de valores. En Memorias. Seminario Supervisión y Control en Colombia ¿Colapso del Modelo?. Universidad Externado de Colombia, 2005.

La nueva Superintendencia del sistema financiero. *Ámbito Jurídico*. Septiembre 2005.

Los límites a las tasas de interés. *Ámbito Jurídico*. Junio de 2004

Las centrales de riesgo y los contratos bilaterales. Revista de la Superintendencia Bancaria. 2004.
[<https://www.superbancaria.gov.co/comunicadosypublicaciones/80web/archivos/LuisFernandoLopez.pdf>]

El sistema de fuentes de Derecho según la Corte Constitucional. Documento escrito en el Curso de Doctorado en Derecho. Universidad Externado de Colombia. 2002.

La Corte Constitucional y el delito de usura. Documento escrito en el Curso de Doctorado en Derecho. Universidad Externado de Colombia. 2002

La actual problemática de los intereses en Colombia. Revista Contexto: Revista de Derecho y Economía, Vol 8, Universidad Externado de Colombia, 2000.

La conciliación mercantil. Arbitraje y Conciliación Biblioteca Cámara de Comercio de Bogotá 1985.

Mecanismos de rescate del sector financiero. Presentado a la Asamblea de la Comisión Americana de Entidades de Supervisión Bancaria. Panamá 1988.

La fiducia de inversión. Una aproximación jurídica al caso colombiano. Publicado por la Asociación Bancaria de Colombia 1988.

Marco jurídico y económico de la titularización (securitisation) en Colombia. Publicado en “Titularización”. Por la Bolsa de Bogotá 1992

Reflexiones sobre el desarrollo del mercado de capitales colombiano: el caso del mercado de valores. XII Simposio de Mercado de Capitales. Medellín. Publicado en el libro “Apertura: dos años después”, editado por la Asociación Bancaria y de entidades financieras de Colombia. 1992

El mercado secundario de hipotecas en el contexto de la titularización. Memorias del 11o. Congreso Nacional de Ahorro. Cartagena de Indias 1992.

El futuro próximo de la titularización en Colombia. Memoria del Congreso de la Asociación de Sociedades Fiduciarias de Colombia. Cartagena 1993.

La jurisdicción especial del comercio: elementos históricos y estadísticos para una propuesta. En colaboración con Néstor Humberto Martínez Neira- Primer foro Nacional sobre Derecho Comercial. Publicado en el Vol.3, Colección Cámara de Comercio de Bogotá 1982.